
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO CAPARAO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CEP:

01.616.270/0001-94CNPJ: (32) 3747-2507

36979-000 - Alto Caparaó

Telefone:
Rua Ludovina Emerich, 321 - Água VerdeEndereço:

Nr.:   9/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

134/2023

21/08/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/08/2023
Dispensa eletrônica
9/2023 - DE
134/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE GESTÃO DE
CONVÊNIOS E APOIO NA OPERACIONALIZAÇÃO DO PORTAL DE CONVÊNIOS
DO GOVERNO FEDERAL (SICONV), PLATAFORMA +BRASIL, SIGCON, SISMOB,
SEI E OUTROS.

Participante: ADEILTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Item Especificação Qtd. Unidad Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA - NA ÁREA

DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E APOIO NA
OPERACIONALIZAÇÃO DO PORTAL DE CONVÊNIOS DO
GOVERNO FEDERAL (SICONV), PLATAFORMA +BRASIL,
SIGCON, SISMOB, SEI E OUTROS. Prestação de serviços na
área de gestão de convênios com o fim de auxiliar,
capacitar e assessorar a equipe de Convênios e Parcerias
quanto à elaboração de projetos, cadastramento de
propostas,  onitoramento e execução, termos de repasses
e parcerias afins, em atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Governo do Município de Alto
Caparaó/MG, com ênfase em: I - Operacionalização do
Portal de Convênios do Governo Federal (SICONV),
Plataforma +Brasil,
SIGCON, SISMOB, SEI e outros similares. II - Apoio na
elaboração de projetos para liberação de recursos por
meio de convênios da União, emendas parlamentares,
sistema de convênios e manuais ou sistemáticas dos
Ministérios e demais órgãos do
Governo Federal; III - Apoio na elaboração de projetos
para liberação de recursos por convênios e resoluções do
Governo do
Estado, na forma dos normativos das secretarias
estaduais e seus órgãos; IV - Acompanhamento da
alocação e liberação das
emendas de parlamentares federais e estaduais; V -
Acompanhamento das liberações dos recursos de
emendas no
orçamento da União e do Estado de Minas Gerais, junto
aos Ministérios, Caixa Econômica Federal e secretarias de
estado; VI -
Orientação as Secretarias Municipais acerca dos
procedimentos de execução e prestação de contas dos
convênios e contratos de
repasse; VII - Programas e ações voltados para
implementação e operacionalização dos recursos
discricionários encaminhados pelo
Estado e pela União por meio de Convênios e Parcerias;
VIII - Instrução e consultoria quanto aos meios a serem

12,000 MÊ 2.083,33 24.999,96
Marca



Página: 2 / 2

utilizados para o
controle e a fiscalização, no âmbito local, da
implementação e operacionalização dos recursos
discricionários recebidos pelo
Município pelo período de vigência dos instrumentos e
acordos técnicos; IX - Ações preventivas e corretivas a
serem praticadas,
incluindo programa de monitoramento de obras e demais
instrumentos de convênios; X - Periodicidade na execução
dos
recursos provenientes de convênios e parcerias,
observando o conteúdo programático de vigência do
plano plurianual municipal.
XI - Os serviços serão executados através de visitas
técnicas na sede da Prefeitura de Alto Caparaó, 2x por
semana e nos demais
dias através de email, telefone e outros.

Total do Participante: 24.999,96

Total Geral: 24.999,96

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE GABINETE 02.002.04.122.0070.2002.3.3.90.39.00 R$ 53.600,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29/08/2023Alto Caparaó,

JOSÉ JACOMEL JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


